
Corso annuale per l'Esame di Stato di Istruzione
professionale a. f. 2016/2017

Modifica det. n. 112 del 20/06/2016

Det. n. 131 del 21/07/2016

Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 112 di data 20 giugno 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S116-00204

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 131 DI DATA 21 Luglio 2016

O G G E T T O:

Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 112 di data 20 giugno 2016.

LA DIRIGENTE
vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca, di seguito denominato solo Servizio, n. 112 di data 20 giugno 2016, avente ad oggetto "Nomina
Commissioni per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso ai corsi annuali per l'Esame di Stato per l'anno
scolastico 2016/2017; 
visto in particolare il punto 3. del determinato ove, richiamando il punto 5 della deliberazione della Giunta
Provinciale n. 609 di data 22.4.2016, si dispone che nel caso in cui nel corso dello svolgimento della
procedura di accertamento dei prerequisiti di accesso al corso annuale per l'Esame di stato, si rendesse
necessario procedere alla sostituzione di un componente delle relative commissioni a seguito di motivata
richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale e paritaria sede di svolgimento, il Servizio, ne
avrebbe data immediata autorizzazione, anche per le vie brevi, all'Istituzione medesima. Al termine della
conclusione di tutte le procedure, questo dirigente avrebbe quindi provveduto, con propria determinazione
dirigenziale, a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale delle commissioni;
preso atto della comunicazione inviata, in corso di svolgimento, dal Cfp Enaip di Tione con posta certificata
prot. PAT/RFS116-12/07/2016-0370729 del 12 luglio 2016, depositata presso il Servizio, con la quale viene
comunicato che per sopraggiunti improrogabili impegni professionali la docente esterna di matematica,
prof.ssa Dammicco Anna, non può partecipare ai lavori della Commissione;
considerato che i docenti esterni di italiano e matematica sono individuati da IPRASE, come disposto dalla
deliberazione n. 609 del 22 aprile 2016, questa dirigente ha richiesto a detto Istituto, con propria nota
depositata presso il Servizio, prot. n. S116/2016/371331/26.4.3 del 12 luglio 2016, di individuare un nuovo
docente esterno di matematica, da poter nominare nella Commissione della sede Enaip di Tione, in



sostituzione della prof.ssa Anna Dammicco;
preso atto della nota di IPRASE, prot. n. IPRASE/2016/1822/7/LC del 12 luglio 2016, depositata presso il
Servizio,che individua, quale sostituto della prof.ssa Dammicco Anna, il nuovo docente esterno di
matematica nella persona del prof. Massimo Bosetti; 
considerato che questa Dirigente ha disposto l'autorizzazione per le vie brevi, in attuazione a quanto previsto
dalla sopra citata deliberazione n. 609/2016, con mail dell'Ufficio pedagogico-didattico della secondaria e
formazione professionale, depositata presso il Servizio; 
considerato che in data 19 luglio 2016, tutte le Commissioni hanno terminato le proprie attività con
l'esposizione all'albo delle relative graduatorie finali di merito dei candidati idonei per l'accesso al CAPES
2016/2017, inviate con posta certificata al Servizio come da richiesta di questa Dirigente di data 18 luglio
2016 (prot. n. S116/2016/382067/26.4.3), depositate presso il Servizio, e che non sono state richieste altre
sostituzioni oltre a quella sopra citata;
tutto ciò premesso,
DETERMINA
di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione intervenuta in seno alla Commissione
operante presso la sede Enaip di Tione, durante lo svolgimento della procedura per l'accertamento dei
prerequisiti per l'accesso al Corso annuale per l'Esame di Stato 2016/2017, modificando la propria
Determinazione n. 112 del 20 giugno 2016, ovvero di sostituire la docente esterna di matematica sig.ra Anna
Dammicco, con un nuovo docente individuato da IPRASE, nella persona del sig. Massimo Bosetti, e dando
conto che la composizione finale della predetta Commissione è la seguente:
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
ENAIP TRENTINO - SEDE TIONE DI TRENTO - 
CORSO ANNUALE SETTORE SERVIZI
Indirizzo Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera a) Presidente: Chiara Motter - sostituta:
Mariemma Antoniol b) Esperto esterno: Chiara Cannerozzi c) Docente esterno ITALIANO: Ezio Salvaterra
d) Docente esterno MATEMATICA: Massimo Bosetti e) Docente interno ITALIANO: Alessandro Caprara f)
Docente interno MATEMATICA: Marco Ropelato di dare atto pertanto che il compenso viene corrisposto,
dall'Istituzione formativa, ai componenti, aventi diritto, della Commissione di cui al punto 1, secondo le
modalità e i criteri definiti nella determinazione dirigenziale n. 112 di data 20 giugno 2016;
di confermare quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. 112 di data 20 giugno 2016, per quanto
non modificato nel presente provvedimento.
di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico del bilancio provinciale.

SAM

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


